Roi re Majorque, mais aussi au Gouverneur de l'île, et au Commandeur des Templiers de Majorque; acceptant de faire payer n'importe quel prix au propriétaire de ces esclaves et envoyant au moins trois émissaires successifs soit à Perpignan soit à Majorque pour essayer d'en finir avec cette question des trois captifs marocains. J'ai retrouvé aux Archives de la Couronne d'Aragon sept lettres inédites de Jacques II s'y rapportant:

A) *Lettre du 21 septembre 1303, au Roi Jacques de Majorque:*

Excellenti principi Jacobo dei gracia regi maiorice etc... Jacobus etc... Ignorare . . . vos nolumus quod nunc de novo rez Aben-jacob ad nos suos speciales nuncios cum litteris destinavit qui a nobis ut cum ipso rege pacem et amicitiam contrahamus pro parte ejusdem petierunt et rogaverunt etiam ut numerum certum equitum in ipsius servitium transmittamus ipse etiam idem rex Abeniacob per suam litteram nos affectuose rogavit ut quondam sarracenum vocatum Noiem Abdilmelch alyanyar cum matre et filio suis quos dicit olim fuisse captos tempore treuge per Alfonsum Perez de Guçman curaremus absolvi et ad eum remitti. Certificando nos ipsos sarracenos esse apud Maioricas . . . in posse Petri de Purto mercatoris maiorice . . . Comissimus super eo venerabili et discreto Johani Porgundi sacriste maiorice . . . Datum ut supra (= xi Kal. octubri) ³³.

Cette mission confiée à Joan «Burgundi» (=Borgono, Borgonés?) n'eut pas de résultat. D'où une nouvelle mission confiée à un secrétaire du roi, Mateo Botella, dès le 15 octobre suivant:

B) *Lettre du 15 octobre 1303, au Roi Jacques de Majorque:*

Magnifico principi Jacobi . . . Jacobus . . . etc... Jam nuper serenitatem vestram per litteram nostram ac per discretum Johanem Burgundi sacristan maiorice . . . informamus . . . ut . . . nobis mittere ad regem Abenjacob . . . tres sarracenos videlicet Abdelmelch alyanyar cum matre et filio suis pro quibus . . . rex prefatus Abenjacob nos affectuose rogavit . . . providimus super isto et aliis fidelem scriptorem nostrum Matheum Botellem (?) . . . Datum Valencie idus octubri ano predicto ³⁴.

(Valence, 15 octobre.)

³³ ACA, Reg. 334, f. 171v et f. 172. Une partie de ce texte a été publié par GIMÉNEZ SOLER, *La Corona*, pp. 100-101 («B. R. A. B. L.», 3, 314): un passage par lequel Jacques II met Jacques de Majorque au courant de ses relations avec Grenade (en datant par erreur ce texte du xi des calendes de septembre; il s'agit du xi des calendes d'octobre).

³⁴ ACA, Reg. 334, f. 172.

Mais en novembre, l'affaire était toujours pendante:

C) *Pouvoirs donnés à Mateo Botella, le 17 novembre 1303:*

...Pro facto sarracenorum pro quibus . . . nos rogavit rex Aben-jacob . . . vobis providimus . . . in tanta necessitate nostra sarracenos ipsos habere possimus . . . communem redempcionem pro eis ut facere volumus . . . Datum Valencie xv Kalendas diciembri m ccc tercio ³⁵.

(Valence, 17 novembre.)

Cette démarche décidée en octobre et faite en novembre fut elle aussi sans résultat puisqu'en décembre, Jacques II envoya encore un nouvel émissaire à Majorque:

D) *Textes du 16 décembre 1303:*

In Valencia xvii Kalendas januarii anno domini m ccc iii fuit missus A. de villa civis Valencia per dominum regem apud Maiorice pro procurandis habendis et adhucendis sarracenis de quibus super dicitur.

Et sic fuit scriptum Dalmacio de Garriga procuratori regni Maiorice ut de dicto Arnaldo super hiis consilium et juvamen.

Bernardus de Aversone

Item fuit scriptum fratri Bernardo... comandatori domus templi in Maiorice super eodem et ut mutuet dicto Arnaldo de Villa duo mill. solidos Barchinoneses vel faciat mutuari pro emendis sarracenis predictis et dominus rex faciet eos sibi solvi incontinente.

Idem. ³⁶.

Cette mission d'Arnau de Villa ne fut pas plus efficace en décembre 1303 que ne l'avaient été au cours des mois antérieurs celles de Joan Borgono, le sacristain de Majorque, et celle de Mateo Botella, secrétaire du roi. Aussi, en janvier 1304, Jacques II en était-il encore réduit à quémander par lettre au Roi de Majorque, la libération des trois Marocains auxquels Abou-s'était intéressé:

E) *Lettre du 9 janvier 1304 au Roi Jacques de Majorque:*

Regi Maiorice etc.... Audita bona voluntate vestra et affectione quam gessistis in mittendo literam vestram mandatoriam officialibus vestris Maiorice super habendis sarracenis quos dicebatur esse pro . . .

³⁵ ACA, Reg. 334, f. 172.

³⁶ ACA, Reg. 334, f. 172v.

civis Maiorice ... magnificencie vestre literas nostras deprecatorias misimus speciales vobis gratas refferimus copiosas. Cum itaque saracenos jamdictos nondum habere potuerimus...³⁷.

Enfin, le 29 janvier 1304 (4 des calendes de février), Jacques II écrivit encore sur cette affaire, au Commandeur du Temple à Majorque³⁸.

Toute cette affaire n'a en elle-même qu'un intérêt anecdotique³⁹; mais elle démontre non seulement combien il était difficile de faire libérer des prisonniers, mais aussi l'importance politique exceptionnelle que représentait pour Jacques II l'amitié et l'alliance avec Abou-Yaqoub: le Marocain était alors le seul atout qui restait à l'Aragonais dans le jeu ibérique; il pouvait en menacer Grenade et la Castille, pour obliger Ferdinand IV à accepter une paix de compromis sur la question murcienne⁴⁰.